da contribuinte, deixou de considerar os tributos pagos no ano em que o produto foi efetivamente entregue.
Diante disso, impõe-se que seja excluído da base de cálculo do imposto de renda, lançado no auto de infração contestado, o total de R$ 2.946.073,25 (dois milhões, novecentos e quarenta e seis mil, setenta e três reais e vinte cinco centavos), eis que se refere a receitas já oferecidas à tributação pela ora recorrente.
11.2.3 - DA NECESSIDADE DE SEREM CONSIDERADAS AS DESPESAS RELACIONADAS À ATIVIDADE RURAL COMPROVADAS MEDIANTE DOCUMENTAÇÃO HÁBIL E

[...]

física." (art. 11, IN/SRF n. 83/01). [...]
O total de despesas da Parceria Agrícola, entre compras (compras de semente soja, trigo, aveia) e despesas, no período, decorrentes da própria atividade, não consideradas pela fiscalização, foi de R$ 9.849.107, 18 (nove milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, cento e sete reais e dezoito centavos).
Assim, 25% de todas essas despesas devem ser deduzidas da base de cálculo da recorrente, o que representa uma dedução de R$ 2 .462.276, 80 (dois milhões quatrocentos e sessenta e dois mil duzentos e setenta e seis reais e oitenta centavos). [...]
Insta ressaltar que a Parceria Rural existente entre a Impugnante, seu marido Alfeu Librelloto de Bortoli, seu cunhado Marcos Librelotto de Bortoli e sua cunhada Elaine Soares Moura de Bortoli, é na proporção de 25% para cada um, CONFORME RECONHECIDO no próprio auto de infração, no ANEXO 2-A, folha 637 do auto de infração.

[...]

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001
Autenticado digitalmente em 23/09/2014 por ALICE GRECCHI, Assinado digitalmente em 23/09/2014 por AL
ICE GRECCHI, Assinado digitalmente em 26/09/2014 por JOSE RAIMUNDO TOSTA SANTOS

 

  10

total de R$ 2.946.073,25 (dois milhões, novecentos e quarenta e 
seis mil,  setenta  e  três  reais  e  vinte  cinco centavos), eis que  se 
refere a receitas já oferecidas à tributação pela ora recorrente. 

11.2.3  ­ DA NECESSIDADE DE SEREM CONSIDERADAS AS 
DESPESAS  RELACIONADAS  À  ATIVIDADE  RURAL 
COMPROVADAS  MEDIANTE  DOCUMENTAÇÃO  HÁBIL  E

[...]

rurais exploradas pela pessoa física." (art. 11, IN/SRF n. 83/01). 
[...] 

O  total  de  despesas  da  Parceria  Agrícola,  entre  compras 
(compras de semente soja,  trigo, aveia) e despesas, no período, 
decorrentes  da  própria  atividade,  não  consideradas  pela 
fiscalização, foi de R$ 9.849.107, 18 (nove milhões, oitocentos e 
quarenta e nove mil, cento e sete reais e dezoito centavos). 

Assim,  25%  de  todas  essas  despesas  devem  ser  deduzidas  da 
base de cálculo da recorrente, o que representa uma dedução de 
R$ 2  .462.276, 80  (dois milhões quatrocentos e  sessenta  e dois 
mil duzentos e setenta e seis reais e oitenta centavos). [...] 

Insta  ressaltar  que  a  Parceria  Rural  existente  entre  a 
Impugnante, seu marido Alfeu Librelloto de Bortoli, seu cunhado 
Marcos  Librelotto  de  Bortoli  e  sua  cunhada  Elaine  Soares 
Moura  de  Bortoli,  é  na  proporção  de  25%  para  cada  um,